П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 29 января 2019 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дамбиевой Т.В., с участием государственного обвинителя –зам. прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Ринчино Д.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Яжиновой Ж., представившей удостоверение №, ордер №, при секретаре Балдановой А.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого

21 июня 2018 года Хоринским районным судом Республики Бурятия по п. «а,в» ч.2 ст.163 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах. 02 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 05 минут до 14 часов 10 минут рядом с домом 60 по 

<

адрес>, ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, собрал верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля. Далее ФИО1 период времени с 19 часов по 19 часов 30 минут этого же дня на участке местности около берега 

<

адрес>, расположенном примерно в 150 метрах в юго-восточном направлении от 

<

адрес>, в используя растворитель, путем термической обработки верхушечных частей растения конопля и смешивания с табаком, незаконно приобрел вещество растительного происхождения массой не менее 0,66 г., в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние не менее 0, 462 г., являющееся смесью, содержащей в своем составе измельченные частицы табака и наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), масса которого в пересчете на высушенное до постоянной массы состояние, составляет не менее 0,066 г. ФИО1 в этом же месте часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть положил в карман куртки, и незаконно хранил при себе для личного употребления до момента изъятия. 04 сентября 2018 года около 23 часов 40 минут во дворе 

<

адрес>, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.20 КоАП РФ. В ходе личного досмотра по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 02 часов 55 минут до 03 часов 10 минут 05 сентября 2018 года, у ФИО1 было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое им без цели сбыта указанное наркотическое средство, которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 22.9.1 УК РФ» по своей массе относится к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ понятно, вину признает полностью и с обвинением согласен. Далее поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник Яжинова Ж. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Ринчино Д.А. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления, предъявленное органом предварительного расследования, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Срок наказания по обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, при этом подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им добровольно после консультации с защитником ходатайства, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Личность ФИО1 установлена 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, молодой возраст, положительную характеристику с места жительства, от родственников, наличие грамот. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. Суд установил, что преступление небольшой тяжести ФИО1 совершил в период условного осуждения по приговору от 21 июня 2018 года Хоринского районного суда Республики Бурятия. С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, суд считает необходимым сохранить условное осуждение по указанному приговору, назначить наказание в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ. При этом суд учитывает требования ч.5 ст.62, ч.1 ч.62 УК РФ. Приговор Хоринского районного суда Республики Бурятия от 21 июня 2018 года подлежит самостоятельному исполнению. Оснований для применения положений ст.64,96 УК РФ суд не усматривает. Суд считает необходимым возложить ФИО1 обязанность пройти обследование в РНД у врача-нарколога, при необходимости пройти лечение, в связи с конкретными обстоятельствами совершенного преступления. 

Процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Яжиновой Ж. за оказание ею юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, при этом обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, а также не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянное место жительства, пройти обследование в РНД у врача-нарколога, при необходимости пройти лечение. 

Приговор Хоринского районного суда Республики Бурятия от 21 июня 2018 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: коробку с наркотическим средством – масло каннабиса массой 0,41 грамма, смывы с рук – уничтожить. 

Процессуальные издержки за оказание адвокатом юридической помощи по назначению в сумме 1350 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья подпись Т.В. Дамбиева 

Копия верна: 

Подлинник подшит в уголовном деле №